
 1 

           
 N. 1224 
 del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 82   in data   02.12.2013 
ORIGINALE   

 
OGGETTO: 

 
 

Diritti di rogito applicati ai contratti stipulati per conto del Comune nel periodo 
Luglio-Settembre 2013. Liquidazione quota spettante al Segretario Generale. 

 

 
************* 

 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 



 2 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 

� che ai sensi del 2° comma dell'art.30 della legge 15.11.1973, n.734, sono 

dovuti al Comune ed alla Provincia i proventi dei diritti di segreteria pari al 90% 

di quelli riscossi sugli atti di cui ai nn.1-2-3-4-5 della tabella D) allegata alla 

legge n.604/1982, modificata dall'art.27 del D.L. 28.2.83, n.55 convertito nella 

legge 26.4.1983, n.131; 

 

� Che, ai sensi del 4° comma dell'art.41 della legge  11.7.1980, n.312, al 

Segretario Comunale e Provinciale rogante gli atti pubblici per conto dell'ente 

di appartenenza, è attribuita una quota di diritti di rogito nella misura del 75% 

della citata percentuale del 90% e fino ad un massimo di un terzo dello 

stipendio in godimento. 

 

Tutto cio’ premesso 

 

Visto il prospetto compilato dall'Ufficio Contratti, relativo ai diritti di rogito applicati 

ai contratti, stipulati per conto del Comune dal Dott. Michele Camero, Segretario 

Generale, dal 1° luglio al 15 settembre 2013 che am montano a complessivi €. 

698,12= (seicentonovantotto/12); 

Considerato che la quota del 90% di tali diritti è pari ad €.628,31= 

(seicentoventotto/31); 

Rilevato che, ai sensi del citato 4° comma dell'art .41 della legge 11.7.1980, n.312, 

al Segretario Generale, dott. Michele Camero è dovuta a tale titolo, la quota del 

75% sulla percentuale  del  90%  dei  diritti  di rogito, corrispondente ad €. 

471,23= (quattrocentosettantuno/23); 

Visto che nel periodo di riferimento, 1° luglio al 15 settembre 2013, lo stipendio in 

godimento del Segretario Generale, dott. Michele Camero, comprensivo dei ratei 

di tredicesima maturati,  risulta essere di €.17.818,29=  

(diciassettemilaottocentodiciotto/29) e che la quota dei diritti di rogito liquidabile 

allo stesso non può eccedere un terzo di detto stipendio, pari ad €.5.939,43=  

(cinquemilanovecentotrentanove/43);  



 3 

Ritenuto  di dover approvare la spesa di €.471,23=  (quattrocentosettantuno/23)  

e di disporne la liquidazione in favore del dott. Michele Camero, ad avvenuta 

esecuzione del presente provvedimento. 

- Vista la Legge 11.07.1980, n.312; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

2) Approvare la spesa di 471,23= (quattrocentosettantuno/23) per la causale 

esposta in narrativa e liquidarla in favore del Segretario Generale del 

Comune, dott. Michele Camero. 

 

3) Emettere il relativo mandato di pagamento al dott. Michele Camero, ad 

avvenuta esecutività del presente provvedimento. 

 

4) Imputare la spesa di 471,23= (quattrocentosettantuno/23) al Cap.11080 

"Quota dei diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale" – Impegno n.1275 

del Bilancio Provvisorio 2013 . 

 

5) Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi.  

 

6) Incaricare quale Responsabile del procedimento de quo l’Istruttore Direttivo, 

sig. Saverio Amato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa 

al dirigente del Settore Economico – Finanziario per la prescritta attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 – comma 4° - 

del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 
Il compilatore della proposta 
 
_______________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento                                   Il Dirigente  del Settore 
        Istruttore Direttivo                                               Demografia-Appalti- Contratti   
           Saverio Amato                                                   dott.ssa Marilina D’Abramo       

_________________________                                 _______________________  

 

Si attesta la regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento. 

 

                                                                                        Il Dirigente del Settore 
                                                                                   Demografia-Appalti-Contratti 
                                                                                    dott.ssa Marilina D’Abramo 
                                                                                     
                                                                                    _____________________ 

 

 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile 

a firma del Dirigente del Settore Economico – Finanziario. 

 


